书书书

!"#$%&’()*+,
深府办〔2012〕53 号

印发关于加快发展民生科技若干措施的通知

各区人民政府，市政府直属各单位：

《关于加快发展民生科技的若干措施》已经市政府同意，现

予印发，请遵照执行。

二○一二年十一月二日

—  550  —

- 2 -

关于加快发展民生科技的若干措施

为促进全社会协同推进民生科技，发挥科技创新对改善民生

工作的支撑和引领作用，构建充满活力的科技创新生态体系，促

进国家创新型城市建设，提升深圳质量，根据科技部关于加快发

展民生科技的有关意见，制定本措施。

一、着力提升民生科技基础能力

（一）加强民生科技基础设施建设。坚持开放创新、国际化

原则，瞄准国际民生科技发展前沿，引进一批民生科技基础设施

项目。支持企业、高等院校和科研机构承担国家和省级民生科技

基础设施建设任务，提高基础研究、试验研究、共性技术研究、

技术开发与转化服务的水平。

（二）加强民生科技创新载体建设。鼓励设立民生科技领域

的工程实验室、重点实验室、工程中心和企业技术中心。

鼓励和支持公益性科研机构参与筹办民生科研机构。

（三）加强民生科技服务机构建设。支持企业、高等院校和

科研机构开放科技资源，服务民生科技。鼓励技术交易、科技咨

询、知识产权、创业投资、科技型企业孵化器、技术转移促进机

构等专业化机构服务民生科技。

（四）创新科技基础设施和创新载体管理体制。加快建立法

人治理机制，推动科技基础设施和创新载体管理机构的专业性发

—  551  —

- 3 -

展，提升管理与服务水平。

二、实施科技惠民工程

（五）建立市政府相关部门协同创新机制，市科技部门与市

人居环境、交通运输、卫生人口计生、教育、民政、文体旅游、

住房建设等相关部门共同实施科技惠民计划，着力解决人口与健

康、生态与环境、绿色建筑、社会管理、公共教育、文化与科技

融合、海洋科技、城市安全、应急管理等领域的重大民生热点难

点问题。

（六）人口与健康。实施基层卫生适宜技术成果转化工程，

重点推广慢性病类、妇女儿童类、急救类、康复护理类、中医药

类、公共卫生类、眼耳鼻喉皮肤病类、计划生育类等卫生适宜技

术。实施卫生医疗公共服务工程，开展数字化医疗工程技术研究，

发展以电子病历、区域医疗资源整合为核心的健康档案信息和医

疗技术共享平台。实施基因早期筛查疾病工程，重点推广基因检

测技术在遗传病筛查、重大疾病早期诊断、区域高发病监测等方

面的应用。实施“阳光运动”工程，发展智能化大众体育运动器

材设备，构建科学完备的全民健身服务体系。

（七）生态与环境。实施节能减排技术成果转化工程，重点

转化推广废水处理和再利用、建筑垃圾和氧化物气体无害化处置

技术、城市生活污水和生活垃圾处理技术、节能技术和设备、广

泛推广新能源及新能源设备的使用。实施固碳增汇示范工程，发

展二氧化碳捕集与封存以及清洁能源、清洁生产、新材料等低碳

—  552  —

- 4 -

应用技术。继续大力实施“十城万盏”、“金太阳”、新能源汽车

发展计划。

（八）绿色建筑。重点支持围护结构隔热技术、遮阳技术、

通风技术、立体绿化、建筑材料循环利用、雨水利用、中水技术、

透水路面、轻钢结构、钢筋配送、绿色建材、建筑废弃物减排与

利用等技术开发和产品研制，推广应用太阳能、风能等可再生能

源在建筑中的应用技术与产品。支持以节能、节地、节水、节材

与环境保护为核心的绿色施工成套技术、施工工法和施工工艺的

研究。

（九）社会管理。整合社区管理资源，完善跨部门综合性社

区服务模式，健全社区综合服务管理平台，织造功能完备、互联

互通、覆盖全社会的服务网和民心网，构建现代化和谐社区。强

化社区服务效能，实现市、区、街道(社区)三级信息网络的互联

互通。

（十）公共教育。实施多方互动、资源共享的教育云示范与

成果推广工程，实现全市中小学校教育资源共享，推动网络教育、

学生智能辅导、课外测试信息服务，促进教育资源均等化。

（十一）文化与科技融合。实施文化科技创新工程，促进文

化与科技融合示范基地建设。重点支持用高技术手段展现、传播

民族和传统文化以及提供文化产品服务。结合国家公共文化服务

体系建设，加强文化公共服务平台网络化、数字化建设，重点针

对社区等精神文化生活实际需求，实现对公众文化产品的普惠和

—  553  —

- 5 -

精准投放，推动全社会文化共享，提高国民文化消费力。

（十二）海洋科技。实施海洋环境保护工程计划，重点推广

近岸海域污染防治及总量控制、重大海洋突发性事件应急处理

（溢油、核泄漏、危险品泄漏等）和海洋生态环境信息化建设。

实施海洋防灾减灾预报观测工作，对风暴潮、灾害性海浪、海平

面上升、海水入侵等海洋灾害性事件实施重点监测。开展赤潮预

警预报工作，建立海洋灾害预警预报工作体系。鼓励企业与海洋

科研机构合作开展海洋环境生态修复、深海海洋科技研究工作。

推进海产品生物废弃物的高附加值综合利用与清洁生产、可再生

能源（潮汐能、波浪能、海上风电等）、海水淡化、海洋装备制

造、海藻生物能源生产等技术的开发和利用。对海洋生物资源进

行综合开发与利用。

（十三）食品药品安全。实施药品电子监管工程，发展能追

踪药品进料、生产、加工、销售、使用全环节的档案信息技术以

及数字二维码、电子监管码、及时检测、快速筛查等技术。推动

具有自主知识产权的农产品质量检测技术、有害残留物质检测试

剂及快速检测卡的开发和产业化，保障农产品食品安全。

（十四）城市安全。实施智能社区和数字家庭建设工程，构

建覆盖全市社区、家庭的公共安全预警监测、联防联控网络体系。

实施智能交通和智能出行工程，重点发展智能信号控制、交通导

航、交通信息数据库、停车场车位信息及电子缴费等技术。

（十五）防灾减灾。实施防灾减灾惠民工程，重点支持灾情

—  554  —

- 6 -

预测预警技术与设备、应急救援技术与装备、应急救援指挥与装

备的研制。

三、保障措施

（十六）市科技部门统筹协调全市民生科技工作。各区政府

（新区管委会）和市政府相关部门在各自职责范围内，加强民生

科技工作。

（十七）创新财政科技投入机制，建立稳定支持与竞争择优

相结合、符合科技规律的投入机制，实现科技资源的优化配置和

高效利用。

加大财政民生科技投入力度，在市科技研发资金设立民生科

技计划，用于资助民生科技领域前沿技术、共性和关键技术攻关，

创新能力提升，人才培育和引进，科技惠民示范。

市政府设立的各类产业资金和相关基金向民生科技领域倾

斜，共同促进民生科技发展。

鼓励各区政府（新区管委会）设立民生科技专项资金，促进

民生科技发展。

（十八）创新民生科技成果转化应用机制。建立政、产、学、

研、资、介相结合的民生科技成果转化应用机制，加快民生科技

成果转化，提高转化率和转化绩效。建立政府引导、市场化运作

的民生科技成果推广应用扶持机制，推动民生科技成果的推广应

用。

（十九）加强民生科技知识产权创造和保护力度。进一步强

—  555  —

- 7 -

化民生科技创新的知识产权导向，把获取知识产权作为科技计划

项目立项、科技奖励、科技评价、高新技术企业认定、科研机构

与科研人员考核、技术职务晋升的重要条件。支持企业加大专利

技术的转化和产业化，提高民生科技型企业创造、运用、保护和

管理知识产权能力，建立知识产权保护预警机制，全力营造知识

产权保护的良好氛围。

（二十）构建民生科技多元化金融支撑体系。加强政府专项

资金与银行、担保机构、各类股权投资机构、公益基金等社会力

量的合作，充分发挥政府资金的引导、杠杆和放大作用。

鼓励和支持民间资本设立或者参与设立民生科技产业创业

投资基金，优化科技创新投入环境。

畅通慈善基金、民间资金进入民生科技领域的渠道，吸引民

间资本投入民生领域。

（二十一）人才优惠政策着力向民生科技领域倾斜，大力吸

引海内外高层次人才和高水平创新团队向民生科技领域集聚。强

化项目、人才、基地的统筹建设和发展，把民生科技项目实施、

创新基地和平台建设与优秀人才培养有机结合，充分发挥市场机

制对人才资源配置的基础性作用，锻炼和培养民生科技人才队

伍。市科学技术奖励向民生科技领域倾斜，加大对民生科研人员

的奖励力度。

（二十二）加大民生科技合作交流支持力度。坚持开放创新

原则，充分利用深圳区位优势，加大国际民生科技合作力度。大

—  556  —

- 8 -

力推进民生科技领域的深港两地联合实验室建设，将民生科技项

目列入国际科技合作计划和深港创新圈计划重点资助。制定民生

科技成果转移国际化发展战略，支持企业、高等院校和科研机构

积极参与国内外民生科技项目合作研究与开发，参与国际竞争，

增强对国外先进技术的引进消化吸收再创新能力。

（二十三）加大民生科普宣传工作力度。举办民生科普活动

月、活动周以及青少年民生科普等活动，鼓励大科学家参与科普

活动，使科技创新走近群众、走向社会，努力在全社会形成崇尚

创新、参与创新、创新活力竟相迸发、创新成果不断涌现的创新

创业文化氛围。

（二十四）本措施自发布之日起实施。

本措施由市科技部门会同有关部门负责解释。

主题词：科技 民生 措施 通知

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，

市纪委办公厅，市中级人民法院，市检察院。

深圳市人民政府办公厅 2012 年 11 月 2 日印发

（印 60 份）

—  557  —

	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 551
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 552
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 553
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 554
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 555
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 556
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 557
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 558